ШОСТЛНОВЛЕНИЕ

ЛДМИНИСТРЛЦИИ ГОРОДЛ ОМСКА

от 2 сентября 2025 года Jф 669-п

Об организации мероприятий по приобретению права муниципапъной
собственности города Омск а на находки

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации)), (Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти)), Решением
Омского городского Совета от 13 июня 2007 года М 20 (Об управлении
муниципальной собственностью города Омска>>, Уставом города Омска
постановляю:

1. Утверлить Порядок организации мероприятий, по приобретению
права муниципальной собственности города Омска на находки согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. ,Щегlартаменту информационной политики Администрации города
Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить
его на офици€lJIьном сайте Администрации города Омска в информационно-
телекоммуникационной сети <<ИнтернеD).

Мэр города Омска С.Н. ТТIелест

Приложение
к постановлению Администрации города Омска

от 2 сентябр" 2025 года J\b бб9-п

порядок
организации меропр иятий по приобретению права

муницип€lJIьной собственности города Омска на находки

I. Общие положениrI

l.Настоящий Порялок организации мероприятий по приобретению права
NrуЕиципiлJIьЕой собственности города Омска на находки (далее - Порядок)

разработал в соответствии с ГраждЕшским кодексом Российской Федераrцrи,
Федераrrьньпuи закон€tми (Об общих пришршах организЕлIрIи местЕого
само)rправJIения в Российской Федераurл,r>>, <<Об обшцах,тrринц,rпах оргЁlнизации
местного с:шчrоуправJIения в единой системе гryбличной вJIасти)), Решением
Омского городского Совета от 13 rлоня 2007 юда Ns 20 (Об управлении
}tyr{ицршшьной собствепностью города Омска>>, Уставом юрода Омска.

2.Порялок реглаI\,IеIIтцрует процед/ру приема Адмшrистрачией города
Омска в муниципальrгуIо coбcTBerrrrocTb города Омска находок, сд€шIIьD(

нашедшими ID( лицами в Упрашrение Министерства вЕIутренних дел Российской
невостребованных

3.В целях реаJIизации настоящего Порядка . используются следуюшцrе
пошIтиJI и определения:

1) нахо.ща - движимЕuI вепр (в том числе деньги и цеЕЕые бумаги,
за искIIючением ц)анспортньп< средств), потеряннЕlя одним лшIом и найденнм
ш)угим лицом, в опtошении которой JIицо, ее потерявшее, собственник вещ,I иJIи

другое лицо, имеющее цраво получитъ данЕую вещь, неизвестны;
2) собственник нахожи - лицо, обладающее в отношеЕии находки правом

собственности lulи иным вептlым правом.
4. Уполномоченным структурЕым подразделением Адлrнистрации юрода

Омска по приему находок в NrуниципаJrъную собствеЕность города Омска
явJIяется департа}rеЕт иfuryщественпых отношений Адмиtплстрации города Омска
(далее - департш\,lеIтт им)дцествеIIных отношений).

II. Организация приема находок в муницип€tльную
, собственность города Омска

5. Прием в муницип€tльную собственность города Омска находок, сданных
в УМВ,Щ, и невостребовЕIIIньIх собственrпrкаrr,tи rибо нашедшими ID( лицаrr4и,

осуществJIяется на основании заявлениJI уполномоченною лшIа УМВД

на передачу находок с приJIожением перечЕя передаваемьD( находок, дочrментов,
подтверждtлющих их IIЕlхождение на храЕеЕии в течеЕие шести месяцев,
отсугствие IшформацIп,I о собственник€lх н€lходок ц откЕlзе лиц, Е€[шедшID( вещи,
от приобретениrt нЕlходок в собственЕость.

б. В целяr оргаЕизации приема находок в llfуЕиIрrп€rпьную собственность
города Омска распоряжением дIректора департ.lмеIтта и ryщественньD(
отношений создается комиссиrI по приему н€лходок (далее - Колпrссия), которЕuI

осуществJIяет осмотр находок, передаваемьтх в соответствии с пункгом 5

Еастоящего Порядка, и цринимает решеЕие о целесообразности
(нецелесообразности) их даrrьнейшего использовtшIдI в качестве шrуtrиципа:rьной
собственности города Омска. Состав и регла}rеЕт работы Комиссии утверждается
распорлкением дцректора департамента иNfуществеЕньп< отношений.

7. По результатам осмотра находок Комиссия в течение 5 рабошu< дней
с даты осмоlра составJIяет акт осмотра нЕжодок по форме согласно припожецию
Ns 1 к настоящему Порядку, в котором оцредеJIяет целесообразность даrrьнейшего
использования находок. Приложением к акту осмотра явJIr{ется фотографический
материаJI находок.

8. В течение З рабочих дней с даты подписания акта осмотра находок
департамент иllfуIцествеЕнълх отношеrтий ютовIrг проект цравового акта
Администрации города Омска о приеме нЕжодок в муIIиципаJIьrryю собствеrпrость
города Омска (лалее - гrравовой акт).

В поясните.rьной записке к проекту щ)авового акта в обязательЕом порядке
на основании акта осмотра находок ук€lзывается информация
об ra< предполагаемом использовании в качестве муншцIпаJIьной собственности
города Омска либо о цреддожении по уп{JIизации находок.

Мероприятия по утLIJIизации н€лходок оргаЕизует департамент
иIчDдцественнъ,D( отношет*rй в порядке, устаIIовJIенном дIя сбора, вьтвоза

и уп.t:Iизации отходов цроизводства и потребления.
9. Прием находок в муниципапьную собственность города Омска

на основании правового акта, указанного в пункте 8 настоящегоосуществляется
Порядка, по акту цриема-передаIм н€lходок по форме согласЕо приложеlмю Nч 2
к настоящему Порялц.

10. Место временного хранения находок опредеJuIется деrrартап{ентом
имJлцественных отЕошеЕий. Расходы по хранеЕию находок пре,ryсмаlриваются
в пределах вьцеленньD( бюджетlrъпr ассигнований.

1 1. В сJrrlае, если н€tходкЕлI\{и явJIяются децежЕые средства,
оЕи передаются в муниципальЕую собственность путем перечислеЕия
их с лицевого счета по yleTy средств, поступЕlющlD( во времешrое распорякение
УМВД, в бюджет города Омска.

.N

г. омск

Приложение J\b 1

к Порядку организации мероприятиiт по приобретению
права муницип€tльной собственности города Омска на находки

Акт
осмотра находок

((> 20 г.

Ng

п/п
наименование и

индивиду€tпизирующие
признаки находок:

реквизиты документов
(при наличии),
характеристики

Решение о

целесообразности
д€}льнейшего

использованиrI
находок

Потенциальный
балlансодержатель
(в слуlае принятия

решениrI о

целесообразности
использованиrI

находок)

Примечание

1 2 з 4 5

Приложение:
l.
2.

подпись Ф.и.о

подпись Ф.и.о

4/

Приложение J\b 2
к Порядку организации мероприятий по приобретению

гIрава муниципЕtльной собственности города Омска на находки

Акт
приема-передачи находок

()) 20 г.г. омск

Мы, нижеподписавшиеся:

1.

2.

(Ф.И.О. должностного лица, должность) /

составили настоящий акт в том, что первый передап, а второй принял
следующие найденные вещи:

J\b п/п Наименование и характеристика находок Единица
измерения

количество

1 2 3 4

1.

ИТоГо:

Передающая сторона

l

ш

подпись Ф.И.О подпись Ф.И.О